价款时，转销交付职工的库存股成本和等待期内资本公积（其他资本公积）累计金额，同时，按

照其差额调整资本公积（股本溢价）。

39、 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

会计政策变更的内容和原因 受重要影响的报表项目名称 影响金额

《企业会计准则解释第 16 号》 递延所得税资产 637,285.70

《企业会计准则解释第 16 号》 递延所得税负债 770,267.51

《企业会计准则解释第 16 号》 未分配利润 -131,599.28

《企业会计准则解释第 16 号》 少数股东权益 -1,382.53

《企业会计准则解释第 16 号》 所得税费用 129,262.24

《企业会计准则解释第 16 号》 净利润 -129,262.24

《企业会计准则解释第 16 号》 递延所得税资产（母公司） 122,588.24

《企业会计准则解释第 16 号》 递延所得税负债（母公司） 253,318.17

《企业会计准则解释第 16 号》 未分配利润（母公司） -130,729.93

《企业会计准则解释第 16 号》 所得税费用（母公司） 130,729.93

《企业会计准则解释第 16 号》 净利润（母公司） -130,729.93

其他说明

《企业会计准则解释第16号》(财会[2022]31号)(“解释第16号”)中“关于单项交易产生

的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额(或

可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的

单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定

资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企业会计准则第

18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对该交易因

资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在交易发生时分别

确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司自 2023 年 1 月 1 日起适用该规定，对于

在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和

2023 年年度报告

111 / 197

使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，将累积影响数调整财务报表列报最

早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对可比期间合并财务报表项目及金额影响如下：

合并资产负债表（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 9,053,409.82 9,197,959.74 144,549.92

递延所得税负债 87,812,304.38 87,960,573.87 148,269.49

盈余公积 386,581,587.60 386,581,587.60

未分配利润 2,024,037,548.53 2,024,035,668.66 -1,879.87

少数股东权益 57,485,937.66 57,484,097.96 -1,839.70

合并资产负债表（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 17,699,943.31 18,337,229.01 637,285.70

递延所得税负债 94,453,748.40 95,224,015.91 770,267.51

盈余公积 385,739,685.06 385,739,685.06

未分配利润 1,803,954,626.38 1,803,823,027.10 -131,599.28

少数股东权益 32,034,027.73 32,032,645.20 -1,382.53

合并利润表（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 11,368,695.48 11,497,957.72 129,262.24

净利润 -200,122,872.75 -200,252,134.99 -129,262.24

对可比期间公司财务报表项目及金额的影响:

资产负债表（于 2022 年 1 月 1 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 7,970,719.89 7,970,719.89

递延所得税负债 83,969,185.07 83,969,185.07

盈余公积 409,814,387.67 409,814,387.67

未分配利润 1,978,001,479.54 1,978,001,479.54

资产负债表（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 7,974,497.17 8,097,085.41 122,588.24

递延所得税负债 60,722,936.87 60,976,255.04 253,318.17

盈余公积 409,814,387.67 409,814,387.67

未分配利润 1,739,572,989.15 1,739,442,259.22 -130,729.93

利润表（2022 年度）

2023 年年度报告

112 / 197

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 -3,053,028.30 -2,922,298.37 130,729.93

净利润 -238,428,490.39 -238,559,220.32 -130,729.93

重要会计估计变更

□适用 √不适用

本期无会计估计变更。

(2). 2023 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

□适用 √不适用

40、 其他

□适用  √不适用

六、 税项

1、 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用

税种 计税依据 税率(%)

增值税

以按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为基础计算销项

税额，扣除当期允许抵扣的进项税额后，差额部分为应交增值

税

13、9、6、

5、3、1

房产税
从价计征的，按房产原值一次减除 30%后余值的 1.2%计缴；从

租计征的，按租金收入的 12%计缴
12、1.2

城市维护建设税 实际缴纳的流转税税额 7、5

教育费附加 实际缴纳的流转税税额 3

地方教育附加 实际缴纳的流转税税额 2

企业所得税 应纳税所得额 25、20、15

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

√适用 □不适用

纳税主体名称 所得税税率（%）

浙江东望时代科技股份有限公司 25

浙江正蓝节能科技股份有限公司 15

重庆汇贤优策科技有限公司 15

浙江歌画文化发展有限公司 25

杭州歌画影视有限公司 25

东阳汉宁科技服务有限公司 25

除上述以外的其他纳税主体 20